
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Л/» ££) 2022 г. Махачкала №

О проведении в 2022-2023 учебном году мероприятий, 
направленных на обеспечение информационной безопасности 

обучающихся

Во исполнение Перечня мероприятий, направленных на обеспечение 
информационной безопасности детей, производство информационной 
продукции для детей и оборот информационной продукции в Республике 
Дагестан, на 2022-20227 годы, утвержденного Постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 29 июня 2022 г. № 198

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый типовой план мероприятий по обеспечению 
информационной безопасности обучающихся в образовательных организациях 
(далее - типовой план) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан разработать и утвердить 
план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся в 
соответствии с типовым планом в срок до 10 ноября 2022 года.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.

4. Ответственность за реализацию плана мероприятий по обеспечению 
информационной безопасности обучающихся в образовательных организациях 
возложить на руководителей образовательных организаций в Республике Дагестан.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства



образования и науки Республики 
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего 
министра Далгатову А.О.

Дагестан в информационно-

приказа возложить на заместителя

Министр Я. Бучаев



Утверждено: 
приказом Миниобрнауки РД 

« Л У » 2022 г. №

Типовой план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся в образовательных 
организациях

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Исполнители 
(ответственные за 

реализацию)

1. Обеспечение ограничения доступа несовершеннолетних к незаконному и 
негативному контенту информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в образовательных организациях на основе Реестра 
безопасных образовательных сайтов

постоянно

2. Проведение единого урока безопасности в сети «Интернет» в течение 
учебного года

3. Проведение цикла дистанционных мероприятий «Сетевичок» для 
обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся 
образовательных организаций

постоянно

4. Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 
несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) о 
правах и обязанностях в сети «Интернет»

постоянно

5. Обновление на сайтах образовательных организаций в сети «Интернет» 
информационных и рекомендательных материалов о защите детей, 
ориентированных на детей, работников образовательных организаций и 
родителей (законных представителей) обучающихся, в соответствии с

постоянно



письмом Минобрнауки России от 14 мая 2018 г. №08-1184 «О 
направлении информации»

6. Проведение родительских собраний и других просветительских 
мероприятий для родителей (законных представителей) детей по проблеме 
обеспечения информационной безопасности

постоянно

7. Создание и распространение на регулярной основе социальной рекламы, 
направленной на пропаганду ответственного родительства, обеспечение 
безопасности детей, в том числе в сети «Интернет» и ознакомление с 
полезными и безопасности сайтами для детей

постоянно

8. Организация участия детей в работе информационной платформы для 
размещения материалов, авторами которых являются дети и детские 
коллективы образовательной организации

в течение 
учебного года


